
1 
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO MURO LECCESE 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di Primo Grado 

tel. 0836/341064 – fax 0836/444614 – Via Martiri d’Otranto, – 73036 MURO LECCESE (LE) 

e-mail: leic81300l@istruzione.it – leic81300l@pec.istruzione.it – www.comprensivomuro.edu.it 

Codice Meccanografico: LEIC81300L - Codice Fiscale: 92012610751 - Codice Univoco Ufficio: UF1W44 

 

MURO LECCESE, DATA DEL PROTOCOLLO (vedi segnatura) 

 
DETERMINA DI ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP RETI LOCALI 7 

LOTTO 4 CIG 7743562D80: FORNITURA PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI LOCALI ZONA 
SUD (CAMPAGNIA, CALABRIA, PUGLIA, BASILICATA, MOLISE, SICILIA, SARDEGNA) 

CIG DERIVATO: Z263664082 

 

Al sito web Amministrazione Trasparente 
Agli ATTI 

 
Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 
REACT EU. AsseV - Priorità d’investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 
degli edifici scolastici”. Avviso pubblico prot. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la 
realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 
Progetto codice 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-85 CUP H69J2100 5650006 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

Istituto Comprensivo Muro Leccese - C.F. 92012610751 C.M. LEIC81300L - A47A92B - ISTITUTO COMPRENSIVO

Prot. 0002047/U del 12/05/2022 17:01IV.5.1 - Progetti PON FSE FESR ERASMUS

mailto:leic81300l@istruzione.it
mailto:leic81300l@pec.istruzione.it
http://www.comprensivomuro.edu.it/


2 
 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO l’Art.26 c.3 della Legge 23 dicembre 1999, n.488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,  
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A.; 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L.  
208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per  
gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al  
coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 
istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 
VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle 
seguenti: «5.000 euro»; 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici”; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che l'ANAC con proprie linee guida 
stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 
procedure di cui al presente articolo; 
VISTO il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n.4, di 
attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 



3 
 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 
VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del Programma Annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese ivi previste”; 
VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 
(D.lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 
VISTI i seguenti regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo 
di sviluppo regionale e sul Fondo sociale europeo, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo europeo di sviluppo regionale /FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 
Fondo sociale europeo (FSE); VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale 
2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con 
Decisione C(2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 
VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2014-2020”; 
VISTO l’Avviso prot.n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 del Ministero dell’Istruzione - 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per i fondi 
strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale - Fondi Strutturali Europei 
- Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - REACT EU. Asse V - Priorità 
d’investimento: 13i -(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici”; 
CONSIDERATO che con Decreto Direttoriale R.0000333.14/10/2021 il Ministero dell’Istruzione 
- Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per i 
fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale, ha approvato gli elenchi  
delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento relativi all’avviso pubblico prot. n. 20480  
del 20 luglio 2021, per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless; 
VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 0040055 del 14/10/2021 con la quale il Ministero 
dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione 
generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale ha 
comunicato che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare, entro il 31/10/2022, 
l’intervento a valere sull’obiettivo/azione/sottoazione 13.1.1A, codice identificativo progetto 
13.1.1AFESRPON-PU- 2021-85 del PON “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” per un importo pari ad € 49.733,11, titolo del progetto “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2021/2022 integrazione approvato dal Collegio 
dei Docenti con delibera n. 25 del 20/10/2021 ed adottato dal Consiglio di Circolo con delibera n. 
18 del 21/10/2021; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale Esercizio 
finanziario 2022 n.41 del 31/01/2022; 
VISTA la candidatura n. 1057741 del 27/07/2021 presentata da questo istituto e approvata dal 
Collegio docenti e dal consiglio d’istituto; 



4 
 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 
forniture” pubblicate con nota MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi 
aggiornamenti e integrazioni; 
VISTO il proprio provvedimento prot. n. 4531 del 15/12/2021 di formale assunzione al 
Programma Annuale 2021 del finanziamento di cui al progetto 13.1.1A-FESRPON-PU-2021- 85, 
autorizzato per un importo di spesa di € 49.733,11, con il quale è stato istituito il progetto 
A03/025 “Realizzazione di reti locali cablate e wireless nelle scuole - Avviso 20480/2021 - 
13.1.1A-FESRPON-PU-2021-85”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 23 del 21/10/2021 di approvazione della variazione 
al Programma Annuale 2021; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020, prot.n. AOOGABMI 17234 del 25/03/2022 “Proroga del termine per 
l’assunzione di obbligazioni giuridicamente vincolanti”; 
VISTO l’ODA n.6633104 prot.n.597 del 08/02/2022 – relativo alla “RICHIESTA DI SOPRALLUOGO 
- ADESIONE CONVENZIONE CONSIP RETI LOCALI 7”; 
VISTA la comunicazione della ditta WEBGENESYS.IT, relativa all’ingaggio da parte di VODAFONE 
SPA per il sopralluogo nei plessi dell’Istituto Comprensivo di Muro Leccese interessati al 
cablaggio, acquisita agli atti di istituto prot.n.783 del 17/02/2022; 
VISTO il verbale di sopralluogo prot.n.1121 del 03/03/2022 effettuato dalla ditta summenzionata 
ai fini dell’adesione alla CONVENZIONE CONSIP RETI LOCALI 7; 
VISTO l’Ordine PEP n.6633104 del 08/02/2022 relativo alla prima proposta economica di € 
38.144,86 e al Template Piano di Esecuzione Preliminare_Reti Locali 7, protocollato agli atti di 
istituto prot.n. 1185 del 14/02/2022; 
CONSIDERATO che il suddetto preventivo sforava la disponibilità finanziaria di progetto 
relativamente alla voce FORNITURE e SERVIZI, corrispondente ad € 34.650,13; 
VISTO il successivo Ordine PEP n. 6633104 del 08/02/2022 contenente le correzioni richieste in 
termini quantitativi e qualitativi dal progettista Prof. Severino GIANNOTTA alla data del 
13/04/2022, per un totale di proposta economica di € 34.336,21; 
VISTO  
VISTO l’ordine PEP n.6633104 definitivamente modificato in data 12/05/2022 protocollato agli 
atti di istituto prot.n.2046 del 12/05/2022; 
VISTA la relazione del progettista Prof. Severino GIANNOTTA, acquisita agli atti di istituto 
prot.n.2000 del 10/05/2022, nella quale sono contenute le trattative intercorse con la ditta 
WEBGENESYS.IT, ingaggiata da VODAFONE SPA per il sopralluogo, l’offerta e la realizzazione del 
progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. Avviso pubblico prot. 
n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 
scuole; 
VALUTATO che l’offerta della ditta WEBGENESYS.IT sia coerente con le esigenze dell’istituto 
scolastico; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad un 
massimale di spesa di €. 34.645,44 IVA esclusa e che rientrano nei limiti dei 40.000 € stabiliti 
dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016; 
CONSIDERATO che la suddetta spesa trova copertura nel Programma Annuale per l’anno  
2022 scheda “A.A03.025.“Realizzazione di reti locali cablate e wireless nelle scuole - Avviso 
20480/2021 - 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-85”; 

DETERMINA 
ART. 1 PREMESSA 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
ART. 2 PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 



5 
 

Si delibera   l’avvio   della   procedura   di   affidamento   diretto   mediante   ADESIONE   ALLA 

CONVENZIONE CONSIP RL7 con la Ditta: 
- VODAFONE SPA tramite l’inserimento dell’ODA DEFINITIVO in piattaforma Acquisti In Rete PA. 
LOTTO 4 CIG 7743562D80: FORNITURA PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI LOCALI ZONA 
SUD (CAMPAGNIA, CALABRIA, PUGLIA, BASILICATA, MOLISE, SICILIA, SARDEGNA). 

 

ART. 3 OGGETTO DELLA FORNITURA 
La fornitura oggetto della presente determina riguarda il cablaggio strutturato e sicuro all’interno 
degli edifici scolastici. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la 
realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. I plessi interessati saranno quelli di via 
Martiri d’Otranto e di via Arimondi in Muro Leccese. 

 

ART. 4 IMPORTO E DURATA 
Di stabilire l’importo della presente determina in € 34.645,44 IVA esclusa. 
La spesa sarà imputata alla scheda Progetto: “A.A03.025.“Realizzazione di reti locali cablate e  
wireless nelle scuole - Avviso 20480/2021 - 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-85”. 

 

ART. 5 - RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/90, Responsabile 
Unico del Procedimento la Dott.ssa Antonella CORVAGLIA – Dirigente Scolastico dell’Istituto. 

 
ART. 6 – PUBBLICAZIONE 
Di pubblicare, secondo le disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., la presente Determina su 
Albo Online e sul sito www.comprensivomuro.edu.it – Area Amministrazione 
Trasparente/Provvedimenti dei Dirigenti Amministrativi. 

ART. 7 PAGAMENTO 
Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura 
elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale. 

http://www.comprensivomuro.edu.it/

		2022-05-12T16:49:08+0200
	ANTONELLA CORVAGLIA




